
1/6

Matthew Karnitschnig 12 July 2024

Habsburská říše vrací úder
politico.eu/article/habsburg-empire-viktor-orban-patriots-for-europe-hard-right-european-parliament-hungary-

austria-czech-republic

Slovenský populistický premiér Robert Fico, který nedávno přežil pokus o
atentát, byl plný chvály a dokonce se přiznal k silné kauze FOMO. | Zuzana

Gogová/Getty Images

1. Zprávy
2. Politika

Nová tvrdě pravicová skupina Viktora Orbána, Patrioti pro Evropu, je
habsburská koalice, která dává maďarskému vůdci evropskou
platformu, po které touží.

"Vytváříme politickou formaci, která z mého pohledu vyletí jako raketa a velmi
rychle se stane největší skupinou evropské pravice," řekl Viktor Orbán.

"Obloha je limit." | Silas Stein/AFP přes Getty Images

12. července 2024 4:00 SEČ

Autor: Matthew Karnitschnig
Viktor Orbán dává zase dohromady nejstarší evropskou kapelu. 

Hardcore fanoušci nazývají dávno rozpadlou skupinu „ kuk “, ale více
je známá jako Habsburská říše. 

Uprostřed záplavy titulků kolem machinací maďarského vůdce v
posledních dnech bylo tím nejodhalujícím, pokud jde o Orbánův
vztah k moci, oznámení z 30. června  ve  Vídni, že zakládá „Patriots
for Europe“, politickou skupinu tvrdé pravice ve Vídni. Evropský
parlament. 

Triumfující Orbán, stojící v centru Vídně po boku kolegů pravicových
populistů z Rakouska a České republiky, oznámil svůj nový klub
(zahrnující základní území bývalých habsburských zemí: Rakousko,
Čechy a Maďarsko), takže není pochyb o tom, kdo bude v nabít.   

https://www.politico.eu/article/habsburg-empire-viktor-orban-patriots-for-europe-hard-right-european-parliament-hungary-austria-czech-republic/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/author/matthew-karnitschnig/
https://www.visitingvienna.com/culture/k-k/
https://patriotsforeurope.org/


2/6

„Vytváříme politickou formaci, která podle mého názoru vyletí jako
raketa a velmi rychle se stane největší skupinou evropské pravice,“
řekl Orbán. "Obloha je limit."

Název skupiny je učebnicovou antifrází, tedy v protikladu k
zamýšlenému významu, jako když se obrovi říká „malý“. Zatímco
„vlastenců“ je mnoho věcí, být „pro Evropu“ mezi ně nepatří.

Slovenský populistický premiér Robert Fico, který nedávno přežil pokus o
atentát, byl plný chvály a dokonce se přiznal k silné kauze FOMO. | Zuzana

Gogová/Getty Images

Pomineme-li Orbánovo vychloubání, nebylo tak úplně prázdné. V
pondělí se Francouzská národní rally  přihlásila do Patriots , stejně
jako italská Lega, a připojila se tak k rostoucímu seznamu
prominentních tvrdě pravicových stran od Španělska po
Nizozemsko. 

Zatímco Francouzi budou mít největší delegaci v Patriotech s 30
europoslanci, Orbán a jeho habsburští spojenci by mohli nakonec
skupině dominovat, pokud se jim podaří přilákat populistické strany
ze Slovinska a Slovenska, jak se zdá pravděpodobné. 

https://www.politico.eu/article/patriots-for-europe-jordan-bardella-viktor-orban-marine-le-pen/


3/6

Vzhledem k tomu, že právě ten druh nacionalismu, který Patrioti
hlásají, vedl v roce 1918 ke zničení habsburské říše, je jejich
prohlubující se spojenectví jakýmsi překvapením. 

Politiky stojící za Patrioty dosud spojovala asi jediná nedůvěra.
Rakouská Strana svobody například desítky let usilovala o
odškodnění Čechů za Rakušany, kteří byli po druhé světové válce
vyvlastněni a vypovězeni z bývalého Československa. Mezitím
jednou z mála otázek, na kterých se Češi, Slováci, Maďaři a Slovinci
dokázali shodnout, bylo, jak arogantní byli Rakušané. 

Tak proč najednou zamykají ruce? Jedním slovem: Orbán. 

I když je pod povrchem stále spousta nedůvěry, populisté v regionu
znají vítězný vzorec, když ho vidí. 

Ať už si o prohnaném maďarském vůdci a jeho  raketoplánové
diplomacii  za poslední týden, která ho zavedla z Kyjeva do Moskvy
a Pekingu, myslí cokoli, nelze popřít, že bije nad svou váhu. V
pravicových kruzích ve střední Evropě je Orbán považován za vzor. 

Nepravděpodobní spolubydlící

Když se slovenský populistický premiér Robert Fico, který nedávno
přežil pokus o atentát , doslechl o Orbánově páteční cestě do
Moskvy, chválil se a dokonce se přiznal k silnému případu FOMO. 

„Chci poblahopřát maďarskému premiérovi a vyjádřit svůj obdiv k
jeho rozhodnutí bez váhání navštívit Kyjev a Moskvu,“ řekl Fico,
jehož strana Smer zvažuje přechod k Patriotům. "Kdyby mi to zdraví
dovolovalo, rád bych se k němu přidal." 

Orbán a Fico jsou nepravděpodobní spolubydlící. Přetrvávající
napětí mezi jejich zeměmi kvůli 800leté nadvládě Maďarska nad
slovenským etnickým národem, která skončila v roce 1918,
dlouhodobě komplikuje vztahy. 

https://www.politico.eu/article/viktor-orban-arrive-china-vladimir-putin-meeting/
https://www.politico.eu/article/slovak-pm-robert-fico-will-survive-deputy-says/
https://www.politico.eu/article/slovakia-robert-fico-shooting-vladimir-putin-hungary-viktor-orban/


4/6

Pokud se věci vyvinou podle Orbána, skutečný dopad Patriotů pocítí blíž k
domovu. | Drew Angerer prostřednictvím Getty Images

Dvojice také pochází z opačných stran politického spektra. Zatímco
Orbán, bývalý disident, který byl proti sovětské kontrole, pochází
zprava, Fico je bývalý komunista, který se po pádu Berlínské zdi stal
sociálním demokratem. 

Jejich rostoucí bonhomie jde dlouhou cestou k vysvětlení přitažlivosti
Orbánových Patriotů ve střední a východní Evropě. 

Kromě rostoucí frustrace z toho, co považují za tvrdou ruku Bruselu,
sdílejí Patrioti rozhodně dobročinnější pohled na ruského prezidenta
Vladimira Putina a jeho válku na Ukrajině. 

Krajně pravicové strany, které se zatím přidaly k Patriotům,
pocházejí s výjimkou Rakouska z členských zemí NATO. Přesto se
většina netají tím, že k ruskému vůdci respektuje, od nevraživého
obdivu až po přímou úctu.

„Putin nemůže prohrát,“ řekl Orbán v  nedělním rozhovoru  pro
média Axela Springera. (POLITICO je ve vlastnictví Axel Springer.) 

https://www.politico.com/news/2024/07/08/orban-trump-biden-election-00166745


5/6

"Představa, že Rusko může být poraženo, je velmi těžké pochopit."

Orbánovu habsburskou koalici kromě nedůvěry k EU a nadšení pro
Rusko spojuje společný odpor proti migraci z muslimského světa,
kterou Patrioti považují za civilizační boj. 

„Věříme v Evropu odhodlanou chránit své hranice, zastavit nelegální
migraci a zachovat si svou kulturní identitu, v souladu s vůlí velké
většiny evropských občanů,“ napsala skupina ve svém zakládajícím
manifestu. 

Panevropská platforma pro Orbána

Vzhledem k tomu, že pobočky Patriot jsou již u moci v Maďarsku a
vedou průzkumy v České republice a Rakousku před zářijovými
volbami v obou zemích, Orbánova aliance by se brzy mohla stát
politickým molochem v regionu i v celé EU. 

To by mu poskytlo velmi panevropskou platformu, o kterou usiloval
od doby, kdy jeho strana Fidesz – aby se vyhnula podráždění –
opustila středopravou Evropskou lidovou stranu, největší skupinu v
Parlamentu. 

Pokud se věci vyvinou podle Orbána, skutečný dopad Patriotů pocítí
blíž k domovu.

Poté, co hrálo v Rakousku druhé housle prakticky po celých šest a
více století existence habsburské říše, se Maďarsko může stát
nejlepším psem. 

V případě potřeby má Orbán dokonce dobrého Habsburka, kterého
může přihodit: Eduard Habsburg-Lothringen, prapravnuk císaře
Františka Josefa I. z 19. století. Eduard v současnosti slouží jako
budapešťský emisar u Svatého stolce.

"Kdyby nás bylo potřeba, jsme tu," řekl nedávno  tazateli  . Bylo to
jen napůl v žertu.

https://www.politico.eu/article/epp-suspension-rules-fidesz-european-parliament-viktor-orban-hungary/
https://www.emperorcharles.org/news/2024/5/5/the-rest-is-history-podcast-speaks-about-blessed-karl-interviews-archduke-eduard-habsburg


6/6

 
 


